(7) *Concil. Braccaren. III*, can. 6. Bona quidem res est, divina sacerdotibus contrahere mysteria: sed cavendum valde est, ne hoc quisque ad usum pravitatis suæ intorqueat, unde soli Deo de bono conscientie placere debeat. Scriptum est enim: *Væ his, qui faciunt opus Domini fraudulentè et desidiosè*: ut enim quorundam episcoporum detestanda præsumptio nostro se cætu intulit dirimenda, agnovimus quosdam de episcopis, quod in solemnitatibus martyrum, ad Ecclesiam progressuri, reliquias collo suo imponant, et ut majoris fastus apud homines gloria intumescat quasi ipsi sint reliquiarum arca. Le. ita albis induti in cellulis eos deportant. Quæ detestanda præsumptio abrogari per omnia debet, ne sub sanctitatis specie simulata, vanitas sola prævaleat, si modum suum uniuscujusque ordinis reverentia non agnoscat; et raro antiqua in hac parte, et solemnibus consuetudo servabitur, ut in festis quibusque arcam Dei cum reliquiis non episcopi, sed levitæ gestent in humeris, quibus et in veteri lege onus id et impositum novimus, et præceptum. Quod si etiam episcopus reliquias per se deportare elegerit, non ipse á diaconibus in cellulis vectabitur; sed potius pedisequo eo, una cum populis progressionem procedente, ad conventicula sanctorum ecclesiarum sanctæ Dei reliquiæ per eundem episcopum portabuntur. Jam vero qui hæc instituta sciendo adimplere distulerit, quamdiu in hoc vitio fuerit, à sacrificando cessabit.

(8) *Cum ad verum*, 6, dist. 96. Cum ad verum ventum est, ultra sibi nec imperator jura pontificatus arripuit: nec pontifex nomen imperatorum usurpavit; quoniam idem mediator Dei, et hominum, homo Christus, sic acibus propriis, et dignitatis distinctis officiis potestatem utriusque discrevit, etc. Gregorius II ad Leonem Isauricum, in *Actis septimæ Synod.* Ideo præfati sunt pontifices ecclesiis, à reipublicæ negotiis abstinentes, ut imperatores ab ecclesiasticis se abstineant.

(9) D. Gregor., lib. ii, epist. 61. Ego jussioni subjectus eandem legem per diversas terrarum partes transmittito. Ubique ergo quæ debui exsolvi, qui et imperatori obedientiam præbui, et pro Deo, quod sensi, minime tacui. Gelasius papa ad Anastas. Imp. Prælati

## § II.

En los tiempos de Constantino el Grande, época que se llama de la paz de la Iglesia, se ven los primeros ensanches de su jurisdicción, y los obispos empezaron á conocer de las causas tocantes á las personas, las cosas y los derechos de los clérigos, tratadas hasta allí ante los jueces seculares. La piedad de este emperador, ó porque creyó más propio de los eclesiásticos este conocimiento, ó porque los cuidados del imperio no le permitían la expedición de su prolija muchedumbre, les concedió que por sí mismos juzgasen y dirimiesen sus negocios (1), segun un capítulo, que recogió Graciano, con el error de atribuirle al papa Melchisedes, muerto anteriormente al reinado de Constantino, como notó el señor presidente, don Diego Covarrubias (2).